
 

Decreto Dirigenziale n. 119 del 11/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR 2014-2020: TIPOLOGIA DI INTERVENTO 16.7.1 "SOSTEGNO A STRATEGIE DI

SVILUPPO LOCALE DI TIPO NON PARTECIPATIVO" AZ B- PROGETTI FUORI AMBITO

DI APPLICAZIONE DELL'ART. 42 DEL TFUE. (CON ALLEGATO) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

a. il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 reca
disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo,  sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali  sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. il  Regolamento  (UE) n.  1305 del  17 dicembre  2013 del  Parlamento  e del  Consiglio  europeo
disciplina il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e, tra l’altro, stabilisce all’art. 81 che
salvo  disposizione  contraria  al  sostegno  dello  sviluppo  rurale  da  parte  degli  Stati  membri  si
applicano gli articoli 107, 108 e 109 TFUE fatti salvi i pagamenti erogati dagli Stati membri in forza
e in conformità del regolamento, compresi i finanziamenti nazionali integrativi di cui all'articolo 82,
che rientrano nel campo di applicazione dell'articolo 42 TFUE; 

c. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione europea del 31 luglio 2014
definisce le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio;  

d. gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle
zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01) - di seguito Orientamenti - dettano le norme relative agli
aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali;

e. gli Orientamenti si applicano pienamente a tutte le misure di aiuto cofinanziate (parte FEASR e
parte nazionale) e ai finanziamenti nazionali integrativi di tali misure che non rientrano nel campo
di applicazione dell’articolo 42 del trattato, previste dal regolamento (UE) n. 1305/2013 nei casi
seguenti: a) misure a sostegno di attività nelle aree rurali e b) misure forestali

f. a  Giunta  Regionale della  Campania con DGR 600/18 ha preso d'atto  dell'approvazione della
modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014/2020  (FEASR)  -  CCI
2014IT06RDRP019  ver.  6.1-  da  parte  della  Commissione  Europea  avvenuta  con  Decisione
C(2018) 6039 final del 12/9/2018 ;

Considerato che:

a) Il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 2014-2020 ver. 6.1 al
capitolo  13  “Elementi  necessari  per  la  valutazione  dell’aiuto  di  Stato”,  conformemente  alle
disposizioni del Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione europea del 31
luglio 2014, contiene per le misure e gli interventi che non rientrano nel campo di applicazione
dell’articolo 42 del trattato una tabella dei regimi di aiuto contemplati all’articolo 81, paragrafo 1,
del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  che,  previa  notifica  o  esenzione,  saranno  utilizzati  per
l’attuazione del  Programma per  le  rispettive  misure/tipologie  e che tra  queste è compresa la
tipologia di intervento 16.7.1 “Sostegno a strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo” (t.i.
16.7.1);

b) detta tipologia di intervento prevede: l’Azione “A”, per la costituzione di un partenariato pubblico-
privato e l’elaborazione di una strategia di sviluppo attuata, per i progetti fuori allegato I TFUE in
regime di de minimis generale (ex reg 1407/13); l’Azione “B” finalizzata alla realizzazione degli
investimenti  specifici legati all’attuazione di una strategia di sviluppo locale, programmati  nella
precedente Azione “A”, attraverso lo strumento della sovvenzione globale ai sensi dell’art.35 del
Reg. UE 1305/13;

c) gli  investimenti  previsti  per  l’attuazione  della  strategia  di  sviluppo  locale  attraverso
l’implementazione  della  16.7.1  -  azione  B  possono  non  rientrare  nel  campo  di  applicazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



dell’articolo 42 del TFUE perché a sostegno di attività nelle aree rurali e del settore forestale e che
è pertanto necessario, prima di procedere all’attuazione dell’Azione B, provvedere alla notifica di
uno specifico regime di aiuto al fine di ottenere una decisione della Commissione che dichiara gli
aiuti stessi compatibili con il Trattato ai sensi degli Orientamenti;

d) per poter notificare il regime alla Commissione Europea ai sensi degli Orientamenti è necessario
assicurare che la base giuridica  soddisfi  tutte  le disposizioni  relative ai  principi  di  valutazione
comuni di cui alla parte I capitolo 3 degli Orientamenti e delle disposizioni specifiche di cui alla
parte II capitolo 2 e 3 degli stessi Orientamenti;

Valutato pertanto necessario provvedere, con il presente atto, ad assicurare che la base giuridica del
regime soddisfi tutte le disposizioni relative ai principi di valutazione comuni di cui alla parte I capitolo 3
degli  Orientamenti  e  delle  disposizioni  specifiche  di  cui  alla  parte  II  capitolo  2  e  3  degli  stessi
Orientamenti  integrando quanto già disposto nella scheda di  misura per la tipologia 16.7.1 del PSR
Campania 14/20;

Visto l’allegato PSR 2014-2020: Attuazione della tipologia di intervento 16.7.1 "Sostegno a strategie di
sviluppo locale di tipo non partecipativo" Az B- Progetti fuori ambito di applicazione dell’art. 42 del TFUE
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di poter approvare l’allegato  PSR 2014-2020: Attuazione della tipologia di intervento 16.7.1
"Sostegno  a  strategie  di  sviluppo  locale  di  tipo  non  partecipativo"  Az  B-  Progetti  fuori  ambito  di
applicazione dell’art. 42 del TFUE che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti
- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra

taluni disposizioni del reg. (UE) 1305/2013;
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante

modalità di applicazione del reg.(UE) 1305/2013;
- la Decisione n. C (2018) 6039 del 12 settembre 2018 con la quale Commissione Europea ha

approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020;
- la Deliberazione n. 600 del 02/10/2018 (BURC n. 72 del 8 ottobre 2018);
- gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle

zone rurali 2014—2020 (2014/C 204/01) che dettano le norme relative agli aiuti di Stato nei
settori agricolo e forestale e nelle zone rurali;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 500701 e delle risultanze e degli  atti  tutti  richiamati,
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente della U.O.D. medesima

DECRETA

per i motivi sopra indicati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati

a) di approvare l’allegato “PSR 2014-2020: Attuazione della tipologia di intervento 16.7.1 "Sostegno
a strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo" Az B- Progetti fuori ambito di applicazione 
dell’art. 42 del TFUE”.

b) di  procedere alla concessione degli  aiuti  recati  dalla  tipologia  di  intervento 16.7.1 az.  B solo
successivamente alla decisione della Commissione che dichiara gli aiuti stessi compatibili con il
Trattato.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



c) di trasmettere il presente decreto:

- Al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali;
- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale anche ai fini dell’assolvimento 

degli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania
Casa di Vetro”;

- all’Assessore alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica, come disposto con nota del 
Presidente della GRC Prot. 2019-7503/U.D.C.P./ GAB/CG del 22/03/2019U

- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- alle UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e territoriali;
- ad AGEA, Organismo Pagatore.

Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019


	BURC n. 40 del  15 Luglio 2019

